

Rosen, Scharling, M. Sørensen, Tauber, Thomsen, Tvermoes, Alberti (Hjg), Andersen (Odense, Amts 2den Valgfreds), Bernsten, Bertelsen (Hjerring Amts 5te Valgfreds), Bjørnbal, Brockenhuus-Schack, Bust, S.H.P. Christensen (Hjg), Christiansen, Dømergaard og Fogtmann.

**H. Holm:** Jeg tillader mig at foreslaa, at denne Sag henvises til det Udvalg, der er nedsat angaaende Lovforslaget om Amtsforvalternes Kontorholdsgodtgjørelse, det saakaldte Lønningsudvalg.

Uden Forhandling og Afstemning vedtoges ovennævnte Forslag af H. Holm.

Den følgende Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om Opførelse af et nyt Kaserneetablisement for Gardehusarregimentet.

(Lovforslaget findes i Tillæg A., Sp. 2569—70).

Lovforslaget fattes under Forhandling.

Sagen begjærede Ordet.

Lovforslagets Overgang til 2den Behandling vedtoges uden Afstemning.

**Holstein-Ledreborg:** Jeg tillader mig at foreslaa, at Forslaget henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer, hvilket ogsaa var det, som fandt Sted i Fjor, idet Lovforslaget da blev henvisst til det Udvalg, der var nedsat angaaende Frederiks Hospitals Bygninger. Det er min Hensigt at foreslaa det kommende Forslag henvisst til samme Udvalg, men da denne Sag staar først paa Dagsordenen, maa Udvalget nedsettes angaaende denne Sag.

Uden Forhandling og Afstemning vedtoges ovennævnte Forslag af Holstein-Ledreborg.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om Opførelse af nye Bygninger for det Kgl. Frederiks Hospital, den Kgl. Fødsels- og Pleieanstalt og de lægevidenskabelige Undervisningsanstalter.

(Lovforslaget findes i Tillæg A., Sp. 2131 ff.)

Lovforslaget fattes under Forhandling.

**Bingel:** Da den høitærede Minister indbragte dette Forslag, endte han med at udtale, at det efter hans Mening var et særdeles vigtigt Forslag. Jeg er ganske enig med den høitærede Minister heri. Ogsaa jeg mener, at dette Forslag berører mange særdeles vigtige Interesser, og skjøndt jeg ikke kan se Forslaget fra samme Synspunkt som den meget ærede Minister, kan jeg allsaa være enig med ham saa langt. Han nævner ligeledes, at det her kom an paa at træffe et Valg mellem forskjellige Goder, der naturligtvis, som alle Goder i denne ufuldkomne Verden, føre visse Misligheder og Under med sig. Dette er fuldkommen rigtigt, og jeg skal nu tillade mig fra mit Standpunkt at forsøge paa at vurdere de Goder, som Forslaget, hvis det bliver gennemført, vil bringe vort Samfund, og de Goder, som det vil ødelægge. — Angaaende det første Punkt kan jeg fatte mig meget kort. Det er allerede udviklet af den høitærede Minister, og det ligger lige for Haanden. Det er et stort Gode for en Hovedstadsbefolkning at have et Hospital af udmærket Bestaffenhed og tidsvarende Indretning, og det er en stor Fordel for Videnskaben, i dette Tilfælde den medicinske Videnskab, naar den kan knytte sin Værestalt til et saadant i alle Henseender velindrettet og til Tidens Fordringer svarende Hospital. Men disse Goder ere kjøbt ved Tabet af andre Goder, som jeg nu skal tillade mig at drage frem for det høie Things Opmærksomhed. Jeg kommer til at bevæge mig paa det samme Omrande, hvor jeg bevægede mig kortelig i Fjor i Anledning af dette Forslag, men jeg haaber at skulle faae Sagen lidt kraftigere, lidt stærkere frem end den Gang. — Det, jeg først og fremmest vil gjøre opmærksom paa, er, at den Følled, som er udset til at være Stedet for det nye Hospital, spiller for vor Befolkning en overmaade stor Rolle, som maaste ikke Alle her i Thinget